— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕212 号

三亚市教育研究培训院
关于开展中学生“读经典·颂祖国”诵读

评比活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为庆祝祖国 74 岁生日，培养中学生的家国情怀，提升中学

生的阅读表达能力及语文素养，营造乐读经典、积极向上的校园

文化氛围，我院决定开展“读经典·颂祖国”主题诵读评比活动。

现将具体事项通知如下：

一、活动安排

（一）朗诵主题

“读经典·颂祖国”

（二）参赛人员

全市在校初、高中学生。

（三）活动时间

决赛时间：2023 年 9 月 24 日 8：30—12：00

签到时间：2023 年 9 月 24 日 7:40-8:00

抽签时间：2023 年 9 月 24 日 8:00-8:20

— 2 —

（四）决赛地点

三亚市第一中学第一报告厅

（五）具体要求

1.诵读内容：我国古代、近现代和当代有社会影响力和典范

价值的，体现爱国主义的经典诗词、文章（节选）。当代作品应

已正式出版或由主流媒体公开发布或发表。诵读文本主体前后可

根据需要增加总计不超过 200 字的过渡语。改编、网络以及自创

文本不在评比之列。

2.诵读时间：不超过 6 分钟。

3.辅助方式：建议配乐朗诵，可以用视频或 PPT 辅助朗诵。

4.着装仪态：服装、仪态自然大方得体，符合中学生身份。

5.参赛方式：每组可个人参赛，也可 2 人以上（不超 6 人）

组成团队参赛。团队参赛过程中人员不得替换、增加。根据抽签

顺序依次上台比赛。

二、其他事项

（一）本次活动由卢丽燕名师工作室组织统筹实施。

（二）各区教育局、各直属中学根据上述要求选定参评朗诵

作品，以区、直属校为单位,报送参赛报名表、朗诵稿电子稿及

配乐、视频、PPT 等相关材料，文件夹命名为“区（市直属）一

学校”，形成压缩文件发送到电子邮箱 2325616428@qq.com，报

送截止时间为 9 月 21 日。不接受个人报送。

（三）每个区报送 2 个参赛节目；市直属中学中，海南省一

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 9月 13 日印发

级（甲等）学校可报送 2 个参赛节目，其它学校每校报送 1 个参

赛节目。

（三）我院组织专家评委对选送的朗诵作品进行现场评审，

评出一、二、三等奖（一等奖的作品另设指导老师奖）。优秀作

品将参加全市交流、展示，展示具体时间、地点待定。

（四）评比和展示所产生的交通费、评审费、资料费、工作

人员劳务费从三亚市卢丽燕名师工作室专项经费中列支。

附件：三亚市中学生“读经典·颂祖国”诵读评比活动

报名表

三亚市教育研究培训院

2023 年 9 月 13 日

（联系人：卢丽燕；联系电话：13876597668）

（此件主动公开）